(123); 2, 3, 19 (310); Heaut. 1, 1, 24 (76); Hec. 1, 1, 10 (67); 1, 2, 66 (141); 3, 3, 34 (394); 5, 3, 11 (809); Ad. 2, 1, 32 (186). Bei Cic. *atterra* (d. i. ad terram) Verr. 5, 54, 140 im Reg., *at ignominiam* Phil. 1, 13, 32 im Vat. und *at sepulturam* Phil. 2, 7, 17 im Bamb.: *at domos de rep.* 1, 13, 19 zweimal und *at quem* 2, 40, 67; bei Virgil ist *at vornehmlich* im Med., Pal. und Gud. häufig, jedoch in diesen allen und besonders im Med. nicht selten nachträglich in *ad* korrigiert; es steht vor *t*: Ge. 2, 148; 3, 239; 3, 524; 4, 434 und Aen. 1, 479; 1, 496; 1, 666; 2, 342; 2, 440; 2, 566; 3, 304; 3, 322; 3, 371; 3, 595; 5, 76; 5, 243; 5, 371; 5, 447; 5, 664; 6, 310; 7, 242; 8, 347; 8, 359; 9, 3; 9, 542; 9, 547; 9, 626; 11, 278; 11, 410; 11, 477; 11, 501; 11, 625, vor *s*: Aen. 2, 457; 2, 687; 3, 669, vor anderen Buchstaben: Ecl. 6, 60; 6, 64; Ge. 2, 309; 3, 329; 4, 266; 4, 450 und Aen. 1, 64; 2, 478; 3, 186; 3, 676; 4, 665; 5, 624; 5, 834; 6, 241; 6, 509; 6, 821; 8, 285; 8, 472; 9, 5; 9, 196; 9, 207; 9, 408; 9, 578; 9, 695; 10, 223; 10, 574; 10, 742; 10, 901; 11, 98; 11, 142; 11, 236; 11, 282; 11, 507; 11, 535.

Über das *d* von *ad* in der Komposition sagt Prisc. 2, 1, 7 S. 569 (I 47, 20): *Mutatur sequente c vel g vel p vel t, ut accumbo accido aggero applico appello attingo attinet; f quoque sequente rationabilius affectus, l allido, r arrideo, n annuo, s assiduus.* Subtrahitur etiam in quibusdam, cum sequens dictio a *gn* vel *sp* vel *sc* incipit, *ut agitus aspectus ascendō*. Aliis enim sequentibus litteris integra manet in compositione, *ut adbibo adhaereo admitto adquiro advoeo*. Frequenter tamen invenimus *f* vel *l* vel *n* vel *r* vel *s* sequentibus *d* scriptam, *ut adfatur adludo adrideo adnitor adsisto adsumo*; errore tamen scriptorum hoc fieri puto quam ratione, nam quae sit differentia euphoniae, *ut cum eadem consonans sit sequens, in aliis transferatur d, in aliis non, scire non possum, nt, cum dicam affectus allido et assiduus, bene sonet, cum autem affatur alludo assisto, male*. Derselbe 1, 8, 45 S. 559 und 560 (I 35, 1) giebt als übliche Beispiele der Assimilation dieses *d accidit aggero allido appono arrideo assideo attinet attingo attamino*; und schließt mit der Bemerkung (I 35, 11): *Subtrahitur etiam, cum sequens syllaba ab s et alia consonante incipit, ut aspiro aspicio ascendo asto*. Cornut. und Caecil. Vindex bei Cassiod. de orthogr. S. 2285 (151, 13) und 2318 (207, 10) verlangen gemäß der gewöhnlichen Aussprache *accedo attuli assiduus annuo alligo*, der erstere giebt auch *arrideo* und *apparo*, der zweite *appereo*: daneben aber fordert Cornut. *adfluo adfui*